
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 214 

din 12 aprilie 2022 

privind constituirea Comisiei de evaluare a managementului la Filarmonica Arad, a 

Comisiei de soluționare a contestațiilor, precum și a secretariatului comisiilor, în vederea 

evaluării managementului aferent anului 2021 

 

 Având în vedere iniţiativa domnului viceprimar Cheșa Ilie, exprimată prin Referatul de 

aprobare cu nr. 28661 din 07.04.2022, 

           Analizând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane înregistrat cu nr. 28663 

din 07.04.2022, 

În conformitate cu prevederile art. 16, art. 21, art. 25 alin. (2) și (3), art. 38, art. 42 alin. 

(2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 privind managementul 

instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări prin Legea  nr. 269/2009, cu modificările 

și completările ulterioare, 

Ţinând seama de prevederile art. 5, art. 7, art. 8 din Cap. II, art. 11 alin. (2) din Cap. III – 

Anexa 2 din Hotărârea Guvernului României nr. 1301/2009 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, Regulamentului-

cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, modelului-cadru al caietului de 

obiective, modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi modelului-cadru recomandat 

pentru contractele de management, pentru instituţiile publice de cultură, coroborate cu 

prevederile art. 7  din Cap. II al Anexei 1, art. 5, art. 6, art. 10 alin. (1) din Cap. II, art.13 alin. 

(1)-(3) din Cap. IV al Anexei 2 din Ordinul Ministrului Culturii nr. 2799/2015 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, a 

Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, a modelului-

cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi a 

modelului-cadru al contractului de management,   

Ținând cont de faptul că a fost admisă contestația cu privire la procedura de evaluare a 

managementului pentru anul 2021, depusă de domnul Doru Orban, manager al Filarmonicii 

Arad,  

Adresa Ministerului Culturii nr. 2612 din 8.04.2022, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 29460 în data de 11.04.2022, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii astfel: la art. 1 prin vot secret, toți membrii au 

obținut 19 voturi pentru, la art. 2 prin vot secret, 17 voturi pentru și 2 voturi împotrivă pentru dl 

Florin-Sebastian STANA, ceilalți membrii au obținut 19 voturi pentru, la art. 3 prin vot secret, 



         

 

18 voturi pentru și 1 vot împotrivă pentru domnul Cristian-Aurel GALEA, ceilalți membrii au 

obținut 19 voturi pentru, la art. 4 prin vot secret, 19 voturi pentru: doamna Monica-Elena 

STOIAN, doamna Adriana-Patricia GAVRUȚA și domnul Cristian-Sorin CONTRAȘ, iar 

ceilalți membrii ai comisiei au obținut 18 voturi pentru și câte 1 vot nul, 4 consilieri nu au 

participat la vot, art. 5 și art. 6, prin vot deschis, cu unanimitate de voturi, (23 de consilieri 

prezenți din totalul de 23), 

           În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (7) lit. d), alin. (14), art. 139 

alin. (1) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E  

 

Art. 1. Se aprobă constituirea Comisiei de evaluare a managementului pentru anul 2021, la 

Filarmonica Arad, instituție aflată sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, cu 

următoarea componență: 

 

Membri:  

1. Cosmin BURUC – consilier local - reprezentantul  autorității, titular 

2. Ioan-Dragoș DIMITRIU – manager - Filarmonica Brașov - specialist, titular;  

3. Vlad MATEESCU - manager - Filarmonica „Paul Constantinescu” din Ploiesti - 

specialist, titular  

 

Art. 2. Se aprobă constituirea Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, cu  următoarea 

componenţă: 

 

- Membri:  

1. Florin-Sebastian STANA  – consilier local - reprezentantul  autorității, titular. 

2. Silvia SBÂRCIU - manager general - Filarmonica de Stat ”Transilvania”, Cluj-

Napoca -  specialist, titular;  

3. Andrei FERMEȘANU - manager – Opera Națională Română Iași - specialist, titular  

 

Art. 3. În caz de absență, suspendare sau încetare a calității de membru al comisiei înainte de 

termen a unui membru titular din comisia de evaluare, respectiv din comisia de soluționare a 

contestațiilor, acesta se înlocuiește cu unul dintre următorii membrii supleanți: 

 

- Membri:  

- AUR Csilla -  consilier local - reprezentantul  autorității, supleant 

- Cristian-Aurel GALEA -  consilier local -  reprezentantul  autorității, supleant 

- Teodor NIȚĂ – manager - Teatrul Național de Operă și Operetă „Nae Leonard” Galați -  

specialist, supleant; 

- KOVÁCS Emőke - manager -Filarmonica „Dinu Lipatti” Satu Mare - specialist, 

supleant; 

- Ioan MATEI, director Ministerul Culturii,  - specialist, supleant 

- KEREKES Erzsebet Hajnalka, consilier Ministerul Culturii, - specialist, supleant 

 

Art. 4: Se aprobă constituirea Secretariatului Comisiei de evaluare și a Comisiei de soluţionare 

a contestaţiilor, cu următoarea componenţă: 

 

- Monica-Elena STOIAN – titular – Serviciul Resurse Umane -Primăria Municipiului 

Arad; 

- Adriana-Patricia GAVRUȚA - supleant – Serviciul Resurse Umane - Primăria 



         

 

Municipiului Arad; 

- Cristian-Sorin CONTRAȘ– titular – Serviciul Juridic, Contencios - Primăria 

Municipiului Arad; 

- Cosmin-Valer DRAGU  – supleant – Serviciul Juridic, Contencios - Primăria 

Municipiului Arad; 

- Andrei CIȘLARIU  – Direcția Economică – titular – – Serviciul Financiar, Contabilitate 

Primăria Municipiului Arad;  

- Alina-Simina SUINGIU –  supleant  – Serviciul Buget - Primăria Municipiului Arad;  

- Daniela HAN –- titular – Centrul Municipal de Cultură Arad; 

- Alexandra-Maria RUS –supleant -  Centrul Municipal de Cultură Arad-. 

 

Art. 5.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către persoanele stabilite conform art. 1, art. 

2, art. 3 şi art. 4 şi se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală.  

 

Art. 6.  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 116/2022. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Resurse Umane 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 12.04.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 



         

 



         

 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr.201/07.04.2022 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD   Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A nr.________ 

din ___________________2022 

privind constituirea Comisiei de evaluare a managementului la Filarmonica Arad, a 

Comisiei de soluționare a contestațiilor, precum și a secretariatului comisiilor, în vederea 

evaluării managementului aferent anului 2021 

 

 

 Având în vedere iniţiativa domnului viceprimar Cheșa Ilie, exprimată prin Referatul de 

aprobare cu nr. 28661 din 07.04.2022, 

           Analizând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane înregistrat cu nr. 28663 

din 07.04.2022, 

În conformitate cu prevederile art. 16, art. 21, art. 25 alin. (2) și (3), art. 38, art. 42 alin. 

(2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 privind managementul 

instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări prin Legea  nr. 269/2009, cu modificările 

și completările ulterioare, 

Ţinând seama de prevederile art. 5, art. 7, art. 8 din Cap. II, art. 11 alin. (2) din Cap. III – 

Anexa 2 din Hotărârea Guvernului României nr. 1301/2009 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, Regulamentului-

cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, modelului-cadru al caietului de 

obiective, modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi modelului-cadru recomandat 

pentru contractele de management, pentru instituţiile publice de cultură, coroborate cu 

prevederile art. 7  din Cap. II al Anexei 1, art. 5, art. 6, art. 10 alin. (1) din Cap. II, art.13 alin. 

(1)-(3) din Cap. IV al Anexei 2 din Ordinul Ministrului Culturii nr. 2799/2015 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, a 

Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, a modelului-

cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi a 

modelului-cadru al contractului de management,   

Ținând cont de faptul că a fost admisă contestația cu privire la procedura de evaluare a 

managementului pentru anul 2021, depusă de domnul Doru Orban, manager al Filarmonicii 

Arad,  

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

           În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (7) lit. d), alin. (14), art. 139 

alin. (1) și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E  

 

Art.1. Se aprobă constituirea Comisiei de evaluare a managementului pentru anul 2021, la 

Filarmonica Arad, instituție aflată sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, cu 

următoarea componență: 



         

 

 

Membri:  

4. Cosmin BURUC – consilier local - reprezentantul  autorității, titular 

5. Ioan-Dragoș DIMITRIU – manager - Filarmonica Brașov - specialist, titular;  

6. Vlad MATEESCU - manager - Filarmonica „Paul Constantinescu” din Ploiesti - 

specialist, titular  

 

Art. 2. Se aprobă constituirea Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, cu  următoarea 

componenţă: 

- Membri:  

4. Florin-Sebastian STANA  – consilier local - reprezentantul  autorității, titular. 

5. Silvia SBÂRCIU - manager general - Filarmonica de Stat ”Transilvania”, Cluj-

Napoca -  specialist, titular;  

6. Andrei FERMEȘANU - manager – Opera Națională Română Iași - specialist, titular  

 

Art. 3. În caz de absență, suspendare sau încetare a calității de membru al comisiei înainte de 

termen a unui membru titular din comisia de evaluare, respectiv din comisia de soluționare a 

contestațiilor, acesta se înlocuiește cu unul dintre următorii membrii supleanți: 

- Membri:  

- AUR Csilla -  consilier local - reprezentantul  autorității, supleant 

- Cristian-Aurel GALEA -  consilier local -  reprezentantul  autorității, supleant 

- Teodor NIȚĂ – manager - Teatrul Național de Operă și Operetă „Nae Leonard” Galați -  

specialist, supleant; 

- KOVÁCS Emőke - manager -Filarmonica „Dinu Lipatti” Satu Mare - specialist, 

supleant; 

- Ioan MATEI, director Ministerul Culturii,  - specialist, supleant 

- KEREKES Erzsebet Hajnalka, consilier Ministerul Culturii, - specialist, supleant 

 

Art. 4: Se aprobă constituirea Secretariatului Comisiei de evaluare și a Comisiei de soluţionare 

a contestaţiilor, cu următoarea componenţă: 

 

- Monica-Elena STOIAN – titular – Serviciul Resurse Umane -Primăria Municipiului 

Arad; 

- Adriana-Patricia GAVRUȚA - supleant – Serviciul Resurse Umane - Primăria 

Municipiului Arad; 

- Cristian-Sorin CONTRAȘ– titular – Serviciul Juridic, Contencios - Primăria 

Municipiului Arad; 

- Cosmin-Valer DRAGU  – supleant – Serviciul Juridic, Contencios - Primăria 

Municipiului Arad; 

- Andrei CIȘLARIU  – Direcția Economică – titular – – Serviciul Financiar, Contabilitate 

Primăria Municipiului Arad;  

- Alina-Simina SUINGIU –  supleant  – Serviciul Buget - Primăria Municipiului Arad;  

- Daniela HAN –- titular – Centrul Municipal de Cultură Arad; 

- Alexandra-Maria RUS –supleant -  Centrul Municipal de Cultură Arad-. 

 

Art. 5.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către persoanele stabilite conform art. 1, art. 

2, art. 3 şi art. 4 şi se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală.  

 

Art.6.  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.116/2022. 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR GENERAL 

                                 Lilioara Stepanescu 



         

 

VICEPRIMAR AL  MUNICIPIULUI ARAD 

NR. 28661 din 07.04.2022 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

      Referitor la: constituirea Comisiei de evaluare a managementului la Filarmonica Arad, a 

Comisiei de soluționare a contestațiilor, precum și a secretariatului comisiilor, în vederea 

evaluării managementului aferent anului 2021 

 

  

    Având în vedere: 

 - prevederile art. 16, art. 21, art. 25 alin. (2) și (3), art. 38, art. 42 alin. (2) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de 

cultură, aprobată cu modificări prin Legea  nr. 269/2009, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 - prevederile art. 5, art. 7, art. 8 din Cap. II, art. 11 alin. (2) din Cap. III – Anexa 2 din 

Hotărârea Guvernului României nr. 1301/2009 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, Regulamentului-cadru de 

organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, modelului-cadru al caietului de obiective, 

modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi modelului-cadru recomandat pentru 

contractele de management, pentru instituţiile publice de cultură; 

- prevederile art. 7  din Cap. II al Anexei 1, art. 5, art. 6, art. 10 alin. (1) din Cap. II, art.13 alin. 

(1)-(3) din Cap. IV al Anexei 2 din Ordinul Ministrului Culturii nr. 2799/2015 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, a 

Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, a modelului-

cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi a 

modelului-cadru al contractului de management. 

 

     Consider oportună adoptarea unui hotărâri prin care să se aprobe:   

1. Constituirea Comisiei de evaluare a managementului pentru anul 2021, la Filarmonica 

Arad, instituție aflată sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, cu 

următoarea componență: 

  

Membri:  

7. Cosmin BURUC – consilier local - reprezentantul  autorității, titular 

8. Ioan-Dragoș DIMITRIU – manager - Filarmonica Brașov - specialist, titular;  

9. Vlad MATEESCU - manager - Filarmonica „Paul Constantinescu” din Ploiesti - 

specialist, titular  

 

2. constituirea Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, cu  următoarea componenţă: 

- Membri:  

7. Florin-Sebastian STANA  – consilier local - reprezentantul  autorității, titular. 

8. Silvia SBÂRCIU - manager general - Filarmonica de Stat ”Transilvania”, Cluj-

Napoca -  specialist, titular;  

9. Andrei FERMEȘANU - manager – Opera Națională Română Iași - specialist, titular  

 

3. În caz de absență, suspendare sau încetare a calității de membru al comisiei înainte de 

termen a unui membru titular din comisia de evaluare, respectiv din comisia de 

soluționare a contestațiilor, acesta să fie înlocuit cu unul dintre următorii membrii 

supleanți: 

- Membri:  

- AUR Csilla -  consilier local - reprezentantul  autorității, supleant 

- Cristian-Aurel GALEA -  consilier local -  reprezentantul  autorității, supleant 



         

 

- Teodor NIȚĂ – manager - Teatrul Național de Operă și Operetă „Nae Leonard” Galați -  

specialist, supleant; 

- KOVÁCS Emőke - manager -Filarmonica „Dinu Lipatti” Satu Mare - specialist, 

supleant; 

- Ioan MATEI, director Ministerul Culturii,  - specialist, supleant 

- KEREKES Erzsebet Hajnalka, consilier Ministerul Culturii, - specialist, supleant 

-  

 

4. Constituirea Secretariatului Comisiei de evaluare și a Comisiei de soluţionare a 

contestaţiilor, cu următoarea componenţă: 

 

- Monica-Elena STOIAN – titular – Serviciul Resurse Umane -Primăria Municipiului 

Arad; 

- Adriana-Patricia GAVRUȚA - supleant – Serviciul Resurse Umane - Primăria 

Municipiului Arad; 

- Cristian-Sorin CONTRAȘ– titular – Serviciul Juridic, Contencios - Primăria 

Municipiului Arad; 

- Cosmin-Valer DRAGU  – supleant – Serviciul Juridic, Contencios - Primăria 

Municipiului Arad; 

- Andrei CIȘLARIU  – Direcția Economică – titular – – Serviciul Financiar, Contabilitate 

Primăria Municipiului Arad;  

- Alina-Simina SUINGIU –  supleant  – Serviciul Buget - Primăria Municipiului Arad;  

- Daniela HAN –- titular – Centrul Municipal de Cultură Arad; 

- Alexandra-Maria RUS –supleant -  Centrul Municipal de Cultură Arad-. 

        

3  Abrogarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.116/2022. 

  

 

V I C E P R I M A R 

Ilie Cheșa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  

SERVICIUL RESURSE UMANE 

Nr. 28663 din 07.04.2022 

 

RAPORT  DE SPECIALITATE 

 

              Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 28661 din data de 07.04.2022 al 

domnului Ilie Cheșa, viceprimarul Municipiului Arad, ce are ca obiect: "constituirea Comisiei 

de evaluare a managementului la Filarmonica Arad, a Comisiei de soluționare a contestațiilor, 

precum și a secretariatului comisiilor, în vederea evaluării managementului aferent anului 2021" 
 

   Având în vedere :   

- inițiativa domnului viceprimar, Ilie Cheșa, exprimată prin Referatul de aprobare cu  nr.  

28661 din 07.04.2022;  

- prevederile art. 16, art. 21, art. 25 alin. (2) și (3), art. 38, art. 42 alin. (2) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de 

cultură, aprobată cu modificări prin Legea  nr. 269/2009, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile art. 5, art. 7, art. 8 din Cap. II, art. 11 alin. (2) din Cap. III – Anexa 2 din 

Hotărârea Guvernului României nr. 1301/2009 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, Regulamentului-cadru de 

organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, modelului-cadru al caietului de obiective, 

modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi modelului-cadru recomandat pentru 

contractele de management, pentru instituţiile publice de cultură; 

- prevederile art. 7  din Cap. II al Anexei 1, art. 5, art. 6, art. 10 alin. (1) din Cap. II, art.13 

alin. (1)-(3) din Cap. IV al Anexei 2 din Ordinul Ministrului Culturii nr. 2799/2015 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de 

management, a Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, 

a modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate, precum 

şi a modelului-cadru al contractului de management.  

 

PROPUN 

  

Aprobarea constituirii Comisiei de evaluare care va evalua performanţele manageriale 

ale managerului Filarmonicii Arad, în conformitate cu indicatorii asumaţi prin contractul de 

management, a comisiei de soluţionare a contestaţiilor, precum și a secretariatului acestor 

comisii, după cum urmează:  

a) constituirea Comisiei de evaluare a managementului la Filarmonica Arad, instituție 

aflată sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, cu respectarea prevederilor legale 

în vigoare;   

b)  constituirea Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, a cărei componență va fi 

stbilită cu respectarea tuturor prevederilor legale în vigoare; 

c) constituirea secretariatului acestor comisii a cărei componență va fi stbilită cu 

respectarea tuturor prevederilor legale în vigoarei. 

d) abrogarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 116/2022 

 

Şef serviciu, 

Adriana Sobaru 

 

Viză juridică 

Anca-Diana 

Bășcărău 


